ostiura,  non  pastor  ovium,  sed  fur  et  latro  nuncupa- 
tur  a  Domino  (Joan.  x).  Nempe  nullus  in  Ecclesia 
praelatus  per  ostium,  hoc  est  per  ipsum  Dominum, 

ad  pastoralem  curam  intravit,  qui  per  avaritiam,  id 
est  idolorum  servitutem,  ad  hoc  officium  pervenit. 

Non  est  ergo  indignum  hujusmodi  mercatorem 
sive    mercenarium    sub    nomine    furis   infamari, 

male  concupivit,  nullatenus  ad  effectum  perduxit,      cujus  furtirara  irreptionem  non  expavit  imitari.  Hu- 
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jus  auteni  criminosissimi  mercimonii  mediatores  A 
non  nejiligenter  attendant  Giezi  puerum  Elisaei, 

qui  ex  parte  domini  sui,  eo  quidem  neseiente,  mu- 
nera  sponte  oblata  suscepit  a  Naaman  Syro,  qui 

jam  a  lepra  mundatus  est  ab  iLliscso  propheta.  Idem 

quippe  Giezi,  licet  inter  Elisaeum  et  Naaman 
medius  nefarie  lucraretur,  neutrum  tamen  secum 

sceleris  fecit  ejusdem  obnoxium.  Nam  et  ille  spon- 
t.meam  oblationem  sortis  eleganter  respuit,  quam 

iste  non  quasi  ex  debito  ementis,  sed  ex  benigno 

affcctu  mentis,  liberaliter  obtulit;  sed  -quamvis 
Giezi  neutrum  horum  in  crimine  secum  attraxerit, 

sed  se  solum  in  hos  medium  simplici  crimine  obli- 
gaverit,  ipse  tamen  et  omnes  et  posteri  pro  eadem 

culpa  leguntur  severissime  puniti;  sed  et  lepram, 

a  qua  muudatus  est  Naaman,  quasi  haereditariam  13 

in  sempilernum  sortiti.  Quapropter  mediatores  Si- 
niouiacae  negotiationis  attendant  quam  districte, 

imo  quam  districtissime  sint  damnandi,  qui  non 

solum  se  ipsos,  sed  et  illos  quorummediatores  sunt 

sub  aeterna  damnatione  secum  posuerunt.  S:itisergo, 

ii t  opinor,  declaratum  cst  quam  summoperc  prae- 

dictas  nostri  apostolici  sanctiones  venerari  et  obser- 
vare  debeamus,  quas  non  solum  ex  synodicis  et 

authenticis  sanctorum  Patrum  sententiis  proma- 

nasse,  sed  etiam  ex  propheticis,  evangelicis  et  apo- 

stolicis  scripturis  processisse  probatum  est  eviden- 
tissime.  Ipsa  videlicet  Veritas  eadem,  et  per  seipsam, 

et  per  suos  fideles  indubitauter  promulgavit,  quae 
et  sub  fideli  attestatione  nobis  dicit  :  Amen,  amen 

dico  volis  :  Si  quis  sermonem  meum  servaverit,  non 

videbit  mortem  in  ceternum  {Joan.  xvin).  Item  alibi : 

%i  quis  diligit  me,  scrmonem  meum  servabit  (Joan. 

xiv).  Ergo  qui  mandata  ejus  non  observat,  ipsam 

Veritatem  non  amat  :  Qui  autcm  non  diligit,  atte- 
stante  sancto  Joanne,  manet  inmorte  (11  Joan.  ni; 

qui  vero  divina  praecepta  contemnit,  nullatenus 

mortem  subterfugere  valebit. 

XI.  Tertium  autem  apostolici  nostri  statutum, 

quod  incontinentibus  clericis  ministerium  altaris 

interdicit,  nihilominus  definitum  est  a  sanc.is  Pa- 
tribus  :  est  enim  scriptum  in  Nicaeno  concilio,  quod 

maximum  est  inter  quatuor  concilia  Kvangeliis  ad- 
aequata,  eapite  tertio  :  Interdicit  per  omnia  magna 

synodus,  non  episcopo,  non  presbytero,  non  dia-  ̂  
cono,  nec  alicui  omnino  qui  in  clero  est,  licere 

siibintroducl.ini  habore  mulierem,  :iisi  forte  ma- 
trem,  aut  sororem,  aut  aniil  im,  vel  eas  tantum 

persooaa  quae  suspicioneao  effugiunt.  Ut  autem  hujuf 
capitis  inlentio  clarius  elucesoat,  apcrliorein  cjus 

ir.iiislalionem  suhnooterc  non  pigeat  :  Oinniniode 
sancta  interdixit  synodus,  ncque  epfscopo,  ncque 

presbyti  ro.  neejue  diacono,  neque  ulli  omnino  cle- 
rieovum,  lioen  babere  teoum  mulierem  entvaneam, 
nisi  forlo  nialer  sil,  aut  soror,  aut  .uiiila  :  in  his 

namqiie  personis,  et  hanini  similibus,  oinnibus  su- 

spic.io  deolin.itur  :  (pii  alilcr  pratcr  li.c.i^il,  peri- 
clitabitur  de  clero  suo. 

\  i  l"sne   ergo,    quod    penitus    clericis  conjugalc 

opus  interdicatur,  qui  et  pro  ipsa  cohabitatione  fe- 
minarum  non  solum  de  ministerio  altaris,  sed  de 

clericatu  suo  periclitari  jure  censentur.  Nec  hoc 

tantum  de  sacerdotibus,  sed  de  omnibus  sacris  or- 
dinibus  evidenter  decernitur.  Item  Neocaesareense 

concilium,  quod  ante  Nicaenum  concilium  fuisse  le- 
gitur,  capite  primo  decrevit  :  Presbyter  si  uxorem 
duxerit,  ab  ordine  deponatur;  si  vcro  fornicatus 

fuerit,  aut  aduherium  perpetraverit,  amplius  pclli 
debet,  et  ad  poenitentiam  redigi. 

Chalcedonense  etiam  concilium,  quod  ipsas  Nco- 
caesareenses  et  Nicacnas,  imo  omnium  sanctorum 

Patrum  sanctiones  ante  ipsum  trantactas,  ut  prac- 
dictum  est,  conlirmat,  etiam  earumdem  sanctionum 

praevaricatores  generaliter  \tx  condemnat  capile  10  : 
Eos  autem  qui  ausi  fuerint  per  [legc  post.,  Haud  ] 

difflnitionem  magnae  et  universalis  hujns  synodi 

quaecuuque  ex  his  quae  sunt  prohibita  penetrarc,  dc- 
crevit  sancta  synodus  a  proprio  gradu  recederc. 

Item  beatissimus  papa  Silvester,  qui  Nicacnam 

synodum  congregavit  et  eamdem  apostolica  aucto- 
ritate  corroboravit,  in  suis  synodalibus  decretis  ita 

decemit  capite  sexto  :  Nemo  presbyter  a  die  hono- 

ris  presbyterii  sumat  conjugium  :  quod  si  quis  ne- 

glecto  hoc  aliter  cgerit,  duodecim  annis  eum  jube- 

mus  privari  honore;  quod  si  quis  c.ontra  hoc  chiro- 

graphum  pracsens  et  publice  dictum  cgerit,  danma- 
bitur  iu  perpetuum. 

Item  beatus  Siricius  papa  in  decretis  suis  capite 

septimo  :  Quilibet  episcopus  presbyter  atque  diaco- 
nus,  quod  non  optamus,  deinceps,  si  mcoutinens 

fuerit  inventus,  jam  nunc  sibi  per  nos  omnem  ad- 

itum  indulgentiae  iutelligat  obseratum.  ltem  in  eis- 
dem  capite  duodccimo  :  Feminas  etiam  non  alias 

esse  patimur  in  domibus  clcricorum,  nisi  cas  tan- 

tum,  quas  propter  solas  necessitudinum  causas  ha- 
bitare  cum  eisdem  synodus  Nicaena  permisit.  ltem 

sanctissimus  papa  Gregorius  scribcns  ad  Romanum 

defensorem  ita  deccmit  capitedecimo  :  Si  quis  cpi- 

scoporum,  quos  commissi  libi  patrimonii  finis  in- 

cludit,  cum  mulieribusdeguut,  hos  ut  omuino  com- 

pescas  jubemus,  et  de  cactero  illic  eas  inhabitarc 

nullo  modo  patiaris,  exceptis  iis  quas  sacrorum  ca- 
nonum  censura  pcrmittit,  id  est  matrem,  amitam, 

germanam,  et  alias  hujus  modi,  de  quibus  prava  su- 
spicio  non  possit  esse.  Melius  tamen  faciunt,  si  se 

cli;im  a  talium  cohabitatione  contineant.  Nam  legl- 

tur  quod  heatiis  Augustinus  nec  cum  sorore  habi- 
tare  conseuserit;  diceus  :  QuJB  cum  sororo  nica 

sunt  sororcs  mcac  non  sunt.  Docli  crgo  mii  cautela 

magna  nobis  debet  esse  iustructio.  Et  post  pauca  : 

Pr.ctcrca  cnran  tuae  sit  eosdem  confratres  nostros  ad- 

liortari,  ut  subjectos  sibi  in  sacris  oidinibus  consli- 

tutos,  quod  ipsi  servaut,  ad  simililudinem  suam, 

modis  oiunibus  servare  coinnioncant.  Ilcin  Zaclia- 

rias  papa  iu  dccrelis  suis  capite  primo  :  Uecomi- 

mus  ut  cpiscopi  cum  mulieribus  omuino  nou  habi- 
tent,  nc  ab  antiqui  hostis  fraude  decipiantur.  Itein 

in  eisdem  capite  undecimo  :  Gt  prcsbyteri  ctdiaconi 
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subintroductas  mulieres  nullo  modo  secum  habere 

audeaut,  nisi  forsitan  commatrem  suam,  aut  proxi- 
mitatemgcneratiouis  sibi  habentes,  quae  suspiciones 

elfugiunt;  sicut  in  IVicaeno  coucilio  habetur  :  Si 

quis  praeter  haec  statuta  praesumpserit  agere,  sacer- 
dotii  sui  honore  privetur. 

Item  beatus  Ilieronymus  scribens  ad  Oceanum, 

authenticis  rationibus  probavit  non  licere  clericis 

conversari  cum  feminis;  et  postmodum  subintulit  : 

Quod  si  post  nostra  monita  aliquis  clericus  agape- 

tas  amplius  quaesierit  amare  quam  Christum,  se- 

cundum  synodalem  regulam  couveniatur,  et  prae- 

cepta  in  INicaea  diffinita  ei  legantur;  jam  vero  si  con- 

ventus  praedictos  fugerit  et  reliquerit,  consecuti  su- 
mus  maximum  lucrum.  Alioquin  talis  ab  Ecclesia 

anathematizandus  est,  germiuaut  euim  feminae  spi- 
nas  cum  viris  habitantes,  et  arcana  mentium  acuto 

mucrone  percutiunt. 

Sed  quid  dicam  ullerius?  deficit  enim  mihi  tem- 
pus,  ut  enarrem  viritira  sanctos  Patres  praedictis 

nostri  apostolici  statutis  subscribentes.  INam  om- 
nes  Catholici  eadem  observanda  esse  censuerunt; 

qui  et  a  sacratissimis  IV  couciliis  dissentire  nolue- 
runt,  ex  quibus  noster  apostolicus  prafata  produxit 

decreta  :  quapropter  uec  idiotas  latere  acstimo,  quam 

periculose  vel  potius  quam  peruiciose  sibi  suisque 

sectatoribus  desipiaut,  quicunque  per  Sozomeni  ca- 

put  sacerdotibus  incontinentiam  ascribere  nou  for- 

midant  :  quibus  licet  superiorum  epistolarum  as- 

sertio  sufficere  dcbeat,  iierum  tamen  eos  pracmo- 
nere  de  cavendo  anathemate  non  taeJeat. 

XII.   Vetus  Testamentum  partim    in  mysteriis, 

partim  iu   moralihus   praeceptis   coutinetur  :  sed, 

adveniente  Christo,  cessavit  in  mysteriis  et  carna- 
libus  observautiis,  quia  ipse  est  finis  sive  completio 

legis;   in   moralibus  praeceptis  adhuc  manet,   quia 

semper  est  observandum  :  Diliges  proximum  tuum 

sicut  teipsum  (Matth.  xn),  et  reliqua.   Quicuuque 

ergo  ex  lege  aliquam  carualem  observantiam  novo 

quidem  Testamento  adversam  adhuc  observandam 

esse  dogm.itizat,  procul  dubio  cum  Galatis,  imo  cum 

Ebionitis,  judaizat.  Conjugale  autem  opus  sacerdo- 
tum  iuter  carnalis  legis  observantiam  computatur  : 

quibus  unquam  [forte,  in  quam,  Habd.]  sacerdoti- 
bus  hoc  tantum  in  lege  successionis  causa  legitur 

coucessum,  quia  ex  alia  tribu  nullus  eo  tempore 

pervcnit  ad  sacerdotium.  INam  nostro  tempore  ex 

quolibet  genere  sacerdotes  eligere  licet,   quibus  et 

merito  interdicitur  conjugale  opus,   cum   non  jam 

successores  habent  necessarios.    Quapropter    quis- 

quis  et  hoc  tempore  illud  Judaicum  eonjugium  sa- 
cerdotibus  licere   cum  Sozomeuo,  vel  potius  cum 

Ebione,  dogmatizat,  non  negligenter  illud  inevitabile 

anathemaconsiderat  [forte,  consideret.  Habd.!,  quo 

ipse  Apostolus  specialiter   Judaicarum   observatio- 

num  praedicatores  anathematizat,  Galatas  judaizan- 

tes  ita  deterrens  :  Sed  licet  nos  aut  angelus  de  calo 

evangelizet  vobis,  pr&terquam  quam  quod  evangelisa- 

musvobis,  anathemasitifialat.  i).  Itemveroinculcans, 
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A  subjungit  :  Nunr  iterum  dico  vobis,  si  quis  evange- 
lizaverit,  prceter  id  quod  accepisiis,  anatkema  sit 

{Ibid.).  Idem  quoque  Paulus  ipsum  principem  apo- 
stolorum  Antiochiae,  licet  ejusdem  sedis  episcopum, 

liberaiiter  corripuit,  co  quod  non  quidem  praedi- 
cando,  sed  suo  exemplo  judaizare  cogeret,  cum  se 

abeorum  convivio  pro  timore  Judaeorum  simulnndo 

subtraheret.  Praeterea  ipse  hacresiarches  Ebion  cum 

omnibus  suis  sectatoribus  inter  reliquos  I  aere- 
ticos  anathematizatus  est  a  sacratissima  synodo 

Constantinopolitana,  et  a  beato  Gelasio  papa  in  apo- 
stolica  scde  :  quod  aaathsma  nullus  subterfugere 

poterit,  quicunque  ipsum  haeresiarcham  per  Sozo- 
meni  caput  sectari  praesumpserit. 

XIII.  Ouidam  etiam  videntur  sibi  nimium  sclioli 
R 
°  [sciolij,  asserentes  incontinentiam  sacerdotibus  csse 

concessam  in  illo  Apostoli  :  Unusquisque  suam  uxo- 
rem  hnbeul  I  Cor.  vn);  qui  autem  non  intclliguut 

quae  loquuntur,  neque  de  quibus  nflirmant  (I  Jim. 

i)  ;  aut,  si  intelligunt,  suam  IpsOTUm  corscieutiam 

im[)ugnant.  Nam,  attestante  beato  Hieronymo,  Co- 

rinthii  inter  caetera  ab  Apostolo  quacsicrant  an  nu- 
per  renatis  in  Christo  carnalis  copula  licita  esset  : 

qnibiis  ita  rescripsit  Apostolus  :  De  quibus  autem 

scripsistis  inilii.  bonum  est  homincm  muliercm  non 

tnnqrre  :  pfopfor  fomicationcm  BKl  tanaqtmque 

mam  uxorem  habeat,unaqumqM6  virum  suum.  Uxori 
rir  debitum  reddat,  similiter  autem  et  uxor  viro. 

MuHtr  8»t  corporis  pottetaiem  non  habcat,  scd  vir; 

p  similiter  et  vir  sui  corporis  potcstatcm  non  habeat, 
sed  mUher.  Nolite  frawlare  inrir*  ni.  nisi  forte  ex 
consensu  ad  tempus,  ut  vacetis  orationi  (lCor.  vii,  I) : 

quod  ita  exponit  beatus  Hieronymus  in  libro  con- 
tra  Jovinianum  :  Non  dixit  Apostolus  propter  for- 
nicationem  ducat  unusqiiisque  uxorcm,  alioqnin 

hac  excusatione  libidini  frena  laxasset,  ut  quotics- 
cunque  uxor  moriatur,  toties  ducenda  sit  alia.  ne 

fornicemur;  sed  nmuquisqye  uxorcm  suam  habcut : 

raom,  inquit,  habeat,  sua  utatur,  quam  hahe- 

bat  antequam  crederet  :  quam  bonum  erat  non  tan- 
gere,  et  post  (idem  Christi  sororem  tantum  nosse. 
non  conjugem,  nisi  fornicaiio  tantum  cxcusahilcm 

faceret.  Nolite  fraudare  imicem,  nisi  forte  ex  con- 
sensu  ad  tempus,  ut  vacetis  orationi.  Oro  te,  quale 

j)  illud  honum  est,  quod  orare  prohibet,  quod  corpus 
Christi  accipere  non  permittit,  quandiu  eiriffl  impleo 

mariti  officium,  non  impleo  continentis.  Jubet  idem 

Apostolns  in  alio  loco  ut  semper  oremus  (I  Thess.  v)  : 

si  semper  oramus,  nunquam  conjugio  scrviendum 

est,  quaudoquidem  quotiescunque  uxori  dcbitum 
reddo,  orare  non  possum.  Sic  et  Petrus  apostolus 
docet  Christianos  ut  infirmiori  vasculo  muliebri 

houorem  tribuant,  ab  opere  conjugali  cessantes,  no 

impediantureorum  orationes.  Quis  ergo  sanae  ineutis 

praidictasapostoli  seutentias  de  exercendo  conjugali 

opere  sacerdotibus  ascribat,  quorum  quotidianum 

est  officium  non  modo  orare,  sed  et  divina  sacra- 

menta  contrectare,  praesertim  cum  in  eodem  loco 

etiam  cuilibet  Christiano  terapore  orationis  injun- 
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gatur  continentia?  Nempe  si  Apostolus  his  etiam  A  feminarum  consortia  licere  :  et  hoc  ideo  ut  a  ma- 
sacerdotibus  carnalem  copulam  coucederet,  prolecto 

contrarius  sit>i  esset,  qui  ad  Titum  scribens  praecipit 
ut  sacerdotes  sobrii,  justi  sint,  atque  continentes 

(Tit.  vi).  Et  non  hic  sacerdotibus,  sed  laicis,  et  his 
non  solidum  cibum  sed  lacteum  potum  ministrat, 

utputa  neophytis,  qui  nondum  sibi,  necdum  aliis 

sufficienter  erant  iustructi....  idem  Apostolus  sacer- 

dotale  officium  penitus  intercludit.  Eadem  etiam  ra- 
tione  probatur  ad  laicos,  non  sacerdotes,  spectare 
quidquid  idem  Apostolus  scribit  de  exercendo  opere 

conjugali,  ut  illud  :  Quod  si  se  non  continent,  nu- 
bant.  Melius  est  nubere  quam  uri  (/  Cor.  vn)  :  id  est, 

melius  est  legitimo  marito  misceri  quam  fornicari. 
Et  illud  :  Solutus  es  ab  uxore?  noli  qu&rere  uxorem ;